He who  
was first  
chosen  
400 now seeks  
that which  
he then  
rejected.

Per se perque suos repetit quod respuit ante,  
Eligit hunc iterum pars violenta sibi;  
Hoc sine cæde tamen, nam pars utraque, superba  
Quamvis erat, metuit bella movere pari.  
Romulidum sensus sic pacis fœdera turbat,  
Proh dolor! initium schismatis inde venit.

Roland  
becomes  
Alexander,  
Octavian  
takes the  
name of  
Victor.

405 Præsulibus binis mutantur nomina prisca,  
Ut mos Romulidum sorsque sacrata dedit.  
Nomen Alexandri Rollandus possidet; alter  
Victoris: gemino nomine quisque nitet.  
Interea mittit legatos præsul uterque,  
410 Orbis regna sibi subdere quisque cupit.

The Ita-  
lians, with  
the eastern  
emperor  
and the  
rulers of  
Jerusalem,  
Germany,  
Saxony,  
and Den-  
mark,  
accept  
Victor.

Jam duo non unus disponunt culmina Petri;  
Heres unus erit; si duo, Petrus abest.  
Italiæ partes sibi vindicat Otovianus,  
Ex geminis præsul extitit iste prior.  
415 Hunc per legatos princeps Constantinopolitanus  
Suscipit, et tellus subdita tota sibi.  
Rexque sacri tumuli custos,<sup>1</sup> cum milite saero,  
Plebibus adjunctis, servit, obedit ei.  
Cum clero, populis, favet huic<sup>2</sup> princeps Alaman-  
nus

The kings  
of France  
and Eng-  
land would  
have ac-  
cepted him  
if Alex-  
ander's  
faction had  
not antici-  
pated him.  
William of  
Pavia per-  
suades the  
English

420 Dux quoque Saxoniae, Dacia tota simul.  
Francus et Anglus ei reges cum plebe favissent,<sup>3</sup>  
Noscere si possent<sup>4</sup> ordinis ante modum.  
Sed per legatos proprios hos prævenit alter,  
Legistrisque favent rhetoricisque tubis.  
425 Nam simul hi veniunt cum regibus, altus et ipse  
Clerus adest, populi conflua turba venit:  
Hinc Papiæ geniti Willelmi lingua perorat  
Causam, qui fluvius eloquiique nitor.  
Arte vel ingenio reges circumvenit, omnes  
430 Vi linguæ superans in sua vota trahit.

fo. 149 b.

<sup>1</sup> The king advised neutrality, but the majority of the council at Nazareth in 1160 condemned Octavian.

<sup>2</sup> hinc, MS.

<sup>3</sup> *Contrarium tamen effectus rei*

*probavit; nam Alexander fuit verus papa, et alter reputatus est scismaticus, M.*

<sup>4</sup> *posset, MS.*

- Primus Apostolicum Rollandum nominat altus  
 Francigenum clerus, rex procerumque chorus.  
 Cui tanti cedunt, cedit rex Angligenarum,  
 Cedunt et comites pontificesque sui.
- 435 Suscipitur clarus Rollandus papa, secundus  
 Victor respuitur, sit licet ipse prior.  
 Schismaticique duo terrarum regna capessunt,  
 Quod lex, quod ratio, quod Deus ipse vetat.  
 Hic successores jam perspicias imperiales
- 440 Pompeii similes Cæsaris atque feri.  
 Ecclesiæ monstrum geminum caput extulit orbi,  
 Hoc fugiens vitet vivere quisque cupit.  
 Consensu facili multis illabitur error,  
 Nam radice fides frivola sæpe caret.
- 445 Defuit alloquio regum præsul Rodomensis  
 Hugo, vir sapiens, religione potens.  
 Quæ super his Romæ fuerat dissensio novit,  
 Quis prior electus sive sacratus erat.  
 Reges causatur tanta levitate favisse
- 450 Romulidis, rerum dum latet ipse modus.  
 Ex his schismaticis nam se deponeret alter,  
 Ecclesiæ virtus si repulisset eos,  
 Hinc et Apostolici discordia prava sileret,  
 Sic proprii sceleris esset et ipsa memor.
- 455 Italia pulsus Rollandus transvolat Alpes,  
 Quo via tuta fuit, Gallica regna venit.  
 A clero, populis, et regibus ille receptus,  
 Discernit, statuit, solvit, et ultro ligat.  
 Est notum multis Romanos semper avaros<sup>1</sup>;
- 460 Manat ab antiquo criminis ipsa nota.  
 Nobilis historicus manet inde Sallustius index,  
 Naturæ generis testis hic ipse sui.  
 Relliquias igitur Albini necne Rufini<sup>2</sup>  
 Quærere Roma venit, colligit, urget eas.
- 465 Legatos mittit, dispersas cogit in unum,  
 Ut tantas rapiat, fit sibi nulla quies.